Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

In. Epistolas M. Tvllii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr Paulli Manutii Commentarius

Manuzio, Paolo

Venetiis, 1579

Argumentum ep. I. lib. XVI.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-764133)

IN . EPISTOLARVM

M . TVLLII . CICERONIS

QVAE

FAMILIARES

VOCANTVR

LIBRVM . SEXTVMDECIMVM

AD . TIRONEM

PAVLLI . MANVTII

COMMENTARIVS

Argumentum ep. I. lib. XVI.

maquarta , Cum uehementer ; uigesimaquinta , Etsi iusta ; uigesimal sexta , Verberaui ; uigesima septima ; Mirificam .

ORDINEM epistolarum fere omnium ad Tironem ostendit ratio temporis, ex adscripta cuique die, & in ipso argumento satis nota. Prima sine dubio est, quae incipit, Paulo facilius; secunda, Non queo; tertia, Nos apud; quarta, Varie; quinta, Vide; sexta, Facilius: septima, Septimum; octaua, Nos ate; nona, Etsi opportunitatem; decima, Quo in discrimine; undecima, Magnae; duodecima, Omnia; tertiadecima, Menandrus; quartadecima, Aegypta; quinta-decima, Spero; sextadecima, Video; decimas septima, Sollicitat; decima octaua, Exspecto; decimanona, Ego uero; uigesima, Quid igitur? uigesima prima, De Tirone; uigesima secunda, Etsi mane; uigesima tertia, Tu uero; uigesima quarta, Cum uehementer; uigesima quinta, Etsi iusta; uigesima sexta, Verberaui; uigesima septima; Mirificam.

Paullo , C. Marcello cos.

QVUM e Cilicia proconsul Cicero ad urbem rediret, seruum sibi carissimum Tironem, cuius praecipue opera in litteris utebatur, aegrum Patris reliquit: ad eum saepe ex itinere testes amoris ac desiderij sui litteras misit: quarum in ordine quintum locum, ut iam diximus, hominum eruditorum sententia hae litterae obtinent. L.

Ffff Tullius,

Tullius, & Cicero F. & Q. S. D. Tironi humanissimo, & optimo. 1.

VIDE, quanta in te sit suauitas: duas horas Thyrei fuimus: Xenomenes hospes tam te diligit, quam si uixerit tecum. is omnia pollicitus est, quae tibi essent opus, facturum puto. mihi placebat, si firmior esses, ut te Leucadem deportares, ut ibi te plane confirmares. uidebis, quid Curio, quid Lysoni, quid medico placeat. uolebam ad te Marionem remittere; quem, cum meliuscule tibi esset, ad me mitteres: sed cogitavi unas litteras Marionem asserre posse,

me autem crebras exsistere. poteris igitur, & facies, si me diligis, ut quotidie sit Acastus in portu. multi erunt quibus recte litteras dare possis, qui ad me libenter perferant. equidem Patras euntem neminem praetermittam. Ego omnem spem tui diligenter curandi in Curio habeo. nihil potest illo fieri humanius, nihil nostri amantius. ei te totum trade. malo te paulo post ualentem, quam statim imbecillum uidere. cura igitur nihil aliud, nisi ut tu ualeas: cetera ego curabo. Etiam atque etiam uale. Leucade proficiscens, vii. id. Nou.

EXPLANATIO

THYREI} locus inter Alyziam, & Leucadem. nam Patris Alyziam, inde Thyreum, Thyreo Leucadem Cicero uenit: unde proficiscens hanc epistolam scripsit. Thyreo nullas litteras dedit: quia duas tantum horas ibi mansit. **F**ACTVRVM puto,} aliqua re proposita, cum Cicero subiungit sententiam suam, utitur hac figura, quam & grauitas, & breuitas commendat, ut hic: Is omnia pollicitus est, quae tibi essent opus, facturum puto. Et ep. 16. lib. xiii. Incensus studio rerum tuarum, eas litteris Graecis mandare cupiebat. posse arbitror. ualet ingenio. Ad Att. ep. 4. lib. x. Iurabat ad summam, quod nullo negotio faceret, amicissimum mihi Caesarem esse debet. **M**ARIONEM remittere;} quem antea miserat. ep. 3. **C**VM meliuscule tibi esset,} ep. 6. si recte erit. ep. 22. spero tibi melius esse. Tusc. 1. Pompeio melius factum est. **A**CASIVS} seruus Ciceronis est. ep. 12. 14. & ad Att. ep. 9. lib. vi. **P**ATRAS} ubi agrum Tironem reliquerat. ep. 2. lib. vii. ad Att.

Argumentum ep. 2.

Aduersis uentis Corcyrae se teneri significat. Tironem hortatur, ut se curet, nec nisi confirmatus nauiget.

Tullius, & Cicero S. D. Tironi suo. 2.

SEPTIMUM iam diem Corcyrae tenebamur. Quin etus autem pater, & filius Buchroti. solliciti eramus de tua ualetudine mirum in modum: nec mirabamur nihil a te litterarum. is enim uentis istinc nauigatur, qui si essent: nos Corcyrae non sederemus. cura igitur te, &

confirma; & cum commode, & per ualetudinem, & per anni tempus nauigare poteris, ad nos amantissimus tui ueni. nemo nos amat, qui te non diligit. carus omnibus, exspectatusq. uenies. Cura ut ualeas etiam atque etiam Tiro noster. Vale. xv. Kal. Nou. Corcyrae.

EXPLANATIO

NON sederemus,} sedere, interdum est nihil agere, ut hic, & apud Terentium: sedere domi uirginem tam grandem. **P**ER anni tempus,} abeunte hieme. ep. 33. lib. x. Anni tempus libertatem maiorem mihi dat. Plautus in Merc. Itidem ut tempus anni, aetatem aliam, aliud factum conuenit. sic alibi, tempus diei, tempus aetatis. XV. KAL. NOV.} si attendimus, quod ep. 9. scriptum est: cogmur credere, Dec. non Nou. legere.

Argumentum ep. 3.

Suum Tironis desiderium significat.

Tullius,

Tullius, & Cicero meus, & frater, & fratris F. S. D. Tironi suo. 3.

PAULLO facilis putavi posse me ferre desiderium tui, sed plane non sero. & quamquam magni ad honorem nostrum interest, quamprimum ad urbem me venire: tamen peccasse mihi uideor, qui a te discesserim. sed quia tua uoluntas ea uidebatur esse, ut prorsus, nisi confirmato corpore, nolles nauigare, approbavi tuum consilium; neque nunc muto, si tu in eadem es sententia. sin, postea quam cibum cepisti, uideris tibi me posse consequi: tuum consilium est. Marionem ad te eo misi, ut aut tecum ad me quamprimum ueniret; aut, si tu morarerer, statim ad me rediret. tu autem hoc tibi persuade, si commodo ualitudinis tuae fieri possit, nihil me malle, quam te esse mecum; sin intelliges opus esse, te

Patris, conualescendi causa, paululum commorari, nihil me malle, quam te ualere. si statim nauigas, nos Leucade consequere. sin te confirmare uis; & comites, & tempestates, & nanem idoneam ut habeas, diligenter uidebis. unum illud, mi Tiro, uidero, si me amas, ne te Marionis aduentus. & hae litterae moueant. quod ualitudini tuae maxime conducet, si feceris; maxime obtemperaris uoluntati meae. haec pro tuo ingenio considera. nos ita te desideramus, ut amemus. amor, ut ualentem uideamus, hortatur; desiderium, ut quamprimum. illud igitur potius, cura ergo potissimum, ut ualeas. de tuis innumerabilibus in me officijs erit hoc gratissimum. III. non. Nou. Vale.

EXPLANATIO

AD honorem nostrum, } ad triumphum, quem sperabat: sed, eum ne discordia ciuiles impedirent, uerebatur; id quod euenit. propterea dicit: Quamprimum ad urbem uenire. PECCASSE mihi uideor, qui a te discesserim. } simile illud ep. 13. lib. IV. Ut hoc ipsum, quod maneam in uita; peccare me existimem. CIBVM cepisti, } stomacho non, ut antea, respiciente. ideo scripsit ep. 6. Ius tibi dandum non fuit, cum *κακὸς ἢ κακὸς* esses. TVVM consilium est. } tui consilij sit, uelis nauigare necne. hoc tuae permitto uoluntati. ep. 8. lib. IX. MARIONEM } seruum. HAEC pro tuo ingenio considera. } ut tibi faciendum uidebitur, ita facies. ILLVD igitur potius. } ut ualentem uideamus. DE tuis innumerabilibus in me officijs. } ep. 6. Innumerabilia tua sunt in me officia, domestica, forensia; urbana prouincialia; in re priuata, in publica; in studijs, in litteris nostris. omnia uiceris, si, ut spero, te ualidum uidero. & ep. 5. III. non. } IV. non. discesserat a Tirone, ut in ep. sequenti, & 9.

Argumentum ep. 4.

Scribit de sua sollicitudine, suoq. ad Alyziam accessu: rogat, ut ualitudinem diligenter curet.

Tullius S. D. Tironi suo. 4.

NON quo ad te, nec lubet scribere, quo animo sim affectus: tantum scribo, & tibi, & mihi maximae uoluptati fore, si te firmum quamprimum uidero. tertio die abs te ad Alyziam accesseram. is locus est circa Leu-

cadem stadia CXX. Leucade aut te ipsum, aut tuas litteras a Marione putabam me accepturum. Quantum me diligis, tantum fac ut ualeas, uel quantum te a me scis diligere. Nonis Nou. Alyzia.

EXPLANATIO

QVO animo sim affectus: } quia te careo. TERTIO die abs te, } discesserat igitur a Tirone III. non. nam haec epistola scripta est nonis, superior III. non. ALYZIAM } qui est Acarnaniae locus, a mare distans quindecim stadijs, ut ait Strabo lib. x. LEUCADEM } quondam Neritum dictum. Plinius lib. IV. cap. I. STADIA CXX } stadia Columella & Plinius metiuntur passibus CXXV. id est pedibus DCXXV. Gellius pedibus DC. Suidas e stadijs septem & dimidio milliarij constituit. qua ratione milliarij e mille passibus, unde nomen sumpsit, non constabit. Videtur autem Plutarchus idem fere sensisse. nam in Gracchi uita milliarij ait e stadijs esse paullo minus quam octo. cum ex octo integris constare debeat: si modo in stadio passus fuere CXXV, in milliario mille.